
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 2000件船舶舾装件生产线扩建项目

建设单位（盖章）： 南京熙泽机械制造有限公司

编 制 日 期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 2000件船舶舾装件生产线扩建项目

项目代码 2410-320117-89-05-297083

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 南京市溧水区东屏街道开屏路 2号

地理坐标 119 度 5 分 17.746 秒， 31 度 41 分 49.729 秒

国民经济

行业类别 C3734船用配套设备制造
建设项目
[...]
本项目员工 30人，年工作 300天。根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），

工业企业建筑管理人员的最高日生活用水定额可取 30~50L/（人·班），车间工人的生活用

水定额应根据车间性质确定，宜采用 30~50L/（人·班），本项目员工生活用水以 50L/（人·班）

计，单班制。则本项目职工用水量为 450t/a。排水系数按 0.8计，生活污水量为 360t/a。主

要污染因子为 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN，浓度为 pH6-9（无量纲）、COD 400mg/L、

SS 250mg/L、NH3-N 25mg/L、TP 3mg/L、TN 35mg/L。生活污水经化粪池预处理后接管东

屏污水处理厂集中处置。

（2）食堂用水&食堂废水

本项目员工合计 30人，年工作 300天，根据《江苏省工业、服务业和生活用水定额》



57

（2014 年修订）食堂用水按 15L/人•d，则食堂用水量为 135t/a。食堂废水排放系数按 0.8

计，则食堂废水排放量为 108t/a，主要污染因子为 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、动

植物油，浓度分别为 pH 6-9、COD 400mg/L、SS 250mg/L、氨氮 25mg/L、总磷 3mg/L、总

氮 35mg/L、动植物油 100mg/L。食堂废水经厂内污水处理系统处理后接管东屏污水处理厂

集中处理。

（3）调漆用水

本项目漆料采用水性漆，在使用前需要加水进行稀释。根据企业提供的数据，漆料与

水的调配比例均为 10:1。根据漆料物料平衡，用漆量为 0.100t/a，则调漆需用水量约为 0.01t/a。

（4）喷枪清洗用水

项目喷漆工序共设置 1把喷枪，当日喷涂结束后清洗喷枪。全年喷漆时间为 17h，约每

月进行一次喷涂，一年约 12次。单次单把喷枪清洗用水 1L，则全年清洗水用量约 12L，即

0.012t/a，产污系数以 0.8计，则喷枪清洗废液产生量 0.0096t/a，作为危废废物委托外部有

资质单位处置。

（5）绿化用水

参照《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）》中的绿化管

理用水定额，绿化用水 0.5m3/(m2·a)，项目绿化面积约 3600m2，则绿化用水 1800m3/a。

表 4-15 建设项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生
产线

装

置

污

染

源

污

染

物

污染物产生
治理措

施
污染物排放

排放

时间

（h）

核

算

方

法

产生

废水

量

（m3/
h）

产生

浓度

（mg
/L）

产生

量

（kg
/h）

工

艺

效

率

（

%）

核

算

方

法

排放

废水

量

（m3/
h）

排放

浓度

（mg
/L）

排放

量

（kg
/h）

生活

污水
/

人

员

生

活

pH

产

污

系

数

法

0.150

6-9（无量纲）

化

粪

池

/

排

污

系

数

法

0.150

6-9（无量纲）

2400

CO
D 400 0.06

00 15 340 0.05
10

SS 250 0.03
75 20 200 0.03

00
NH
3-N 25 0.00

38 0 25 0.00
38

TP 3 0.00
05 0 3 0.00

05

TN 35 0.00
53 0 35 0.00

53

食堂

废水
/

食

堂

废

水

pH

产

污

系

数

法

0.180

6-9（无量纲）

化

粪

池

/

排

污

系

数

法

0.180

6-9（无量纲）

600

CO
D 400 0.07

20 15 340 0.06
12

SS 250 0.04
50 20 200 0.03

60
NH
3-N 25 0.00

45 0 25 0.00
45

TP 3 0.00
05 0 3 0.00

054



58

TN 35 0.00
63 0 35 0.00

63
动

植

物

油

100 0.01
80 20 80 0.01

44

表 4-16 建设项目主要水污染物排放情况

类

别

废水

量

t/a
污染物名称

产生情况
治理

措施

污染物接管量 排放方

式与去

向产生浓度mg/L 产生量

t/a
接管浓度
mg/L

排放量

t/a

生

活

废

水

360

pH 6-9（无量纲）

化粪池

6-9（无量纲）

接管东

屏污水

处理厂

处理

COD 400 0.1440 340 0.1224

SS 250 0.0900 200 0.0720

NH3-N 25 0.0090 25 0.0090

TP 3 0.0011 3 0.0011

TN 35 0.0126 35 0.0126

食

堂

废

水

108

pH 6-9（无量纲）

化粪池

6-9（无量纲）

COD 400 0.0432 340 0.0367

SS 250 0.0270 200 0.0216

NH3-N 25 0.0027 25 0.0027

TP 3 0.0003 3 0.0003

TN 35 0.0038 35 0.0038

动植物油 100 0.0108 80 0.0086

表 4-17 扩建后全厂废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

废水量 / 1.56 468

pH 6-9（无量纲）

COD 340.0000 0.000530 0.1591

SS 200.0000 0.000312 0.0936

NH3-N 25.0000 0.000039 0.0117

TP 3.0000 0.000005 0.0014

TN 35.0000 0.000055 0.0164

动植物油 18.4615 0.000029 0.0086

全厂排放口合

计

废水量 468

pH 6-9（无量纲）

COD 0.1591

SS 0.0936

NH3-N 0.0117

TP 0.0014

TN 0.0164



59

动植物油 0.0086

2.2废水环境保护措施可行性分析

建设项目实行雨污分流。生活污水、食堂废水经化粪池处理达标后接管进入东屏污水

处理厂集中处理，达标尾水排入二干河。

（1）厂区内污水处理措施可行性分析

化粪池处理生活污水及食堂废水。生活污水的主要污染物是 pH、COD、SS、NH3-N、

TP、TN。食堂废水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TN、TP、动植物油。

化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机

物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式化粪

池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依次顺流至第二池，其各

池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀而浮

升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的比重

大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其

液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白型有机物，并

产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，

因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态，这有利于漂

浮在粪池中的虫卵继续下沉。

本项目生活污水与食堂废水产生量为 1.56m3/d，依托现有化粪池进行处置，化粪池总

容量为 18m3。化粪池有足够的容量处理本项目废水。

化粪池污水处置效果情况见下表。

表 4-18 废水处理设施处理效果情况表

处理

设施
污染因子

进水水质

（mg/L） 去除效率 出水水质（mg/L） 接管标准（mg/L）

化粪

池

pH（无量纲） 6~9 / 6~9 6-9

COD 400 15% 340 500

SS 250 20% 200 400

NH3-N 25 0 25 75

TP 3 0 3 8

TN 35 0 35 70

动植物油 100 20 80 100

（2）与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》相符性分析

①工业企业评估内容



60

A.企业基本情况

南京熙泽机械制造有限公司位于南京市溧水区东屏街道开屏路 2号，建设年产 2000件

船舶舾装件生产线扩建项目。行业类别为 C3734船用配套设备制造。

生产工艺、主要原辅料及用量、主要产品及产能、废水产生收集情况等详见章节“二、

建设项目工程分析”。

B.污水收集及预处理设施

厂区实行雨污分流制，雨水经管网收集后排入市政雨水管网。本项目中生活污水

（360t/a）、食堂废水（108t/a），共计 468t/a废水接管至东屏污水处理厂处理。

C.企业污染物排放情况

废水接管标准执行东屏污水处理厂接管标准，污水处理厂尾水排入二干河。详见表 3-4。

②城镇污水处理厂评估内容

A.城镇污水处理厂基本情况

现状东屏污水处理厂位于东屏街道东部，占地面积为 6667m²，属于城镇污水处理厂。

东屏污水处理厂工程 2008年 8月开工建设，2009年 7月建成并试运行。2020年 9月进行

提标改造，改建沉淀区，优化污泥沉降效果，新增一体化反硝化设备，进一步降低出水总

氮（TN），改建污泥脱水间，提高脱水效率，新增部分过程仪表，优化运行控制，此外，

还对部分老旧设备、管线等进行了更换，按要求填报建设项目环境影响登记表并取得备案

回执。企业于 2021年 9月 16日取得排污许可证，证书编号：91320117MA1ML0U71P001Z。

污水处理厂的审批处理能力为 5000m3/d，现状建成的处理规模 2500m3/d。主体工艺为 A2O

工艺，格栅+调节池+A2/O+沉淀区+反硝化滤池+次钠消毒。2026年 3月 28日前东屏污水处

理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，2026

年 3 月 28 日后东屏污水处理厂尾水排放执行江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1中 D标准，尾水排入二干河排口，坐标 31°42′43″N，119°06′09″E。

入河排污口设置已于 2018年 12月 29日经南京市溧水区水务局备案（溧水务[2018]241号），

备案的排污量为 2500m3/d。

B.城镇污水处理厂排口及水质达标情况

目前污水处理厂已安装污染源在线监测系统，结合近三年东屏污水处理厂进、出水水

质分析，目前污水处理厂运行良好，进水浓度总体满足设计进水水质要求，出水中 COD、

氨氮、总磷浓度均能够满足尾水排放标准。

C.城镇污水处理厂收水范围

东屏污水处理厂污水收集系统主要分为西区、东区，西区范围：北至常合高速公路，

南至常溧路，西至宁杭城际铁路，东至汉唐路，服务面积为 3.08km2；东区范围：北至常合



61

高速公路，南至方便水库鱼苏虎山，西至宁杭城际铁路，东至二干河，服务面积为 6.87km2。

图 4-5 东屏污水处理厂收水范围

D.城镇污水处理厂污水处理工艺流程

现有东屏污水处理厂采用 A2O处理工艺，A2O生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、

生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合。污水首先自流进入粗格栅及细格栅，去除

杂质类物质后进入 A2O池，经生物脱氮除磷处理后，出水进入二沉池、藻土池进行絮凝沉

淀；出水进入反硝化池进一步脱氮处理，最终出水经次氯酸钠消毒后达标排放。污泥经脱

水后泥饼外运处置。

现有东屏污水处理厂污水处理工艺及产污环节见下图所示。

图 4-6东屏污水处理厂工艺及产污环节图



62

E.城镇污水处理厂接纳水量水质分析

根据统计，东屏污水处理厂现状处理水量总体呈波动趋势，2021年日接管处理水量为

0.1068万 m3/d，2022年日接管处理水量为 0.095万 m3/d，2023年日接管处理水量为 0.113

万 m3/d。

③纳管处理可行性评估

A.水量接管可行性分析

本项目污水 468t/a（即 1.56t/d），仅占污水处理厂现有设计规模的 0.06%。因此，本项

目废水排入东屏污水处理厂处理是可行的。

B.水质接管可行性分析

食堂废水、生活污水水质简单，污染物浓度较低，能够达到该污水处理厂接管控制标

准，经污水管网接入污水处理厂处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影

响其水质稳定达标排放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。

C.管网接管可行性分析

企业现已建设有污水管网，对照“图 4-5 东屏污水处理厂收水范围”，项目处于东屏污

水处理厂收水范围内，因此污水接管可行。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺适

用性等方面分析，本项目废水排入东屏污水处理厂是可行的。本项目废水类别、污染物及

污染治理设施情况见下表。

表 4-19 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP 东屏

污水

处理

厂

间

歇

排

放

TW001 化粪池 沉淀 DW001 是

一般

排放

口
2 食堂废

水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP、动

植物油

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理位置